enit, ut perficiat que vobis pollicitus sit: erratis, & frustria
falsa spe iam diminuitur: iustitia vestra est, quia, quod
erat in vestra potestate, ab alijs petere, quam ipsi sumere ma-
lueris. Posterioris licentia hoc erit exemplum: Mili cum isto,
judices, sicut amicitia, sed ista tamen amicitia, tametsi vero
quomodo accepturi sitis, vos me priuatis. quid ita? quia ut
vobis esset probatus, cum, qui vos oppugnabat, inimicum,
quam amicum habere malui. Ergo hec exornatio, cui licen-
tia nomen est, sicuti demonstrauimus, duplice ratione trahet
bitur: acrimoniam, qua si nimium fuerit aspera, mitigabitur
laude: & assimilatione, de qua superius diximus, que non
indiget mitigationis, propterea quod imitatur licentiam, &
sua sponte ad animum auditoris se accommodat.

Diminutio. D I M I N U T I O est, cum aliquid esse in nobis, aut ijs, quos
defendimus, aut natura, aut fortuna, aut industria dicemus
egregium, quod, ne qua significetur arrogans ostentatio, di-
minuitur, & attenuatur oratione, hoc modo: Nam hec pro
meo iure judices dico, ne labore, & industria curasse, ut
disciplinam militarem non in postremu tenerem. Hic si quis di-
xisset, ut optime tenerem, tametsi vere dixisset, tam arro-
gans visus esset: nunc & ad inuidiam vitandam, & ad
laudem comparandam satis dictum est. Item, utrum igitur
anaritiae causa, aut eges fatis accessit ad maleficium? Auari-
tiae et largissimus fuit in amicos, quod signum liberalitatis est,
que contraria auaritiae est. Egestatis? at hinc quidem pater,
nolo nimium dicere, non tenussum patrimonium reliquit.
Hic quoque vitalium est, ne magnum aut maximum dicere-
tur. Hoc igitur in nostris, aut eorum quos defendimus, egre-
gios commodis preferendis observabimus. Nam eiusmodi res
& inuidiam contrahunt in vita, & odium in oratione, si
inconsiderate trahentes. Quare, quemadmodum in ratione vi-
tendi

vendi fugitur inuidia, sic in dicendo consilio vitatur odium.

D E S C R I P T I O nominatur, quae rerum consequentiam Descriptio.
continet perspicuum & delucidam cum gravitate exposicio-
nem, hoc modo: Quod si istum iudices, vestris sententijs libe-
raueritis, statim sicut e caeca leo missus, aut aliqua tetrica
velia soluta ex catenis volabit, et vagabitur in foro, acuens
dentes multos in cuiusq[ue] fortunas, in omnes amicos atque ini-
micos, notos atque ignotos incurvantur, aliorum famam depen-
culans, aliorum caput oppugnans, aliorum domum ac o-
mnem familiam perfringens, rem publicam funditus labefac-
iens. Quare iudices evite cum de civitate, liberate omnes
formidine, vobisq[ue] ipsis consulite, nam si istum impunitum
dimiseritis, in vestmetipos, mibi credite, seram & trucu-
lentam bestiam iudices immiseritis. Item, Nam si de hoc
iudices, gravem sententiam tuleritis, uno iudicio simul mul-
tos ingulaueritis, grandis natu parens, cuius spes senectu-
ris omnis in huius adolescentia posita est, quare velit in vi-
ta manere, non habebit filii parui priuati patris auxilio, lu-
dibrio, & despectui paternis inimicis erunt oppositi: to-
ta domus huius indigna concidet calamitate: at inimici fla-
tim sanguinolenta palma, crudelissima violoria potissimum
sultabunt in horum miseras, & superbia re simul, &
verbis inuehentur. Item, Nam neminem vellunt fugit,
Quirites, capita urbe, que miseria consequuntur: armis qui
contra tulerint, statim crudelissime trucidantur: ceteri qui
possunt per statem & vires laborem ferre, rapinuntur in
scrutinem: qui non possunt, vita privantur: uno deniq[ue], atq[ue]
codem tempore dominus hostili flagrat incendio, & quos
natura aut voluntas, nec studine aut benevolentia con-
iunxerit, distractantur: liberi partim e gremiis parentum
disipiuntur, partim in fini ingulantur, partim ante pedes
consu-

consiluprantur. nemo iudices est, qui posset satis rem consequi
verbis, nec referre oratione magnitudinem calamitatis. Hoc
genere exornationis, vel indignatio, vel misericordia potest
commoueri, cum res consequentes comprehensa vniuersitate per-
spicua breviter exprimuntur oratione.

DIVISIO. DIVISIO EST, quae rem semouens à re, utrunque
absoluta ratione subiecta, hoc modo: Cura ego nunc tibi que-
quam obijcam? si probus es, non meruiſti; si improbus, non
commoueris. Item: Quid nunc ego de meis propriis meritis
predicem? si meministis, obtundam: si obliti esſis, cum re ni-
hil egerim, quid est, quod verbis proficere possum? Item, Dua
res sunt quae possunt homines ad turpe compendium commi-
nere, inopia atq; auaritia: te auarum in fraterna diuisione
cognouimus, inopem atq; egentem nunc videmus: quā potes-
tū igitur ostendere causam maleficij non fuisse? Inter hāc diu-
isionem, & illam quae de partibus orationis tercia est, de qua
in libro primo diximus secundum narrationem, hoc interest:
illa diuidit per enumerationem, aut per expositionem, quibus
de rebus in tota oratione disputatio futura sit. Hac se statim
explicat, & brevi duabus, aut pluribus partibus subiec-
tione, exornat orationem.

FREQUENTATIO est, cum res in tota causa dispersa
coguntur vnum in locum, quo grauior, aut acrior, aut cri-
minosior oratio sit, hoc pacto: & quo tandem absit iste virtus?
quid est iudices, cur velitis eum liberare? sua pudicitia pro-
ditor est, insidiator aliena, cupidus, intemperans, petulans,
superbus, impius in parentes, ingratuus in amicos, infestus in
cognatos, in superiores contumax, in aequos & pares fa-
stiosus, in inferiores crudelis, deniq; in omnes intolerabilis.
Enidem generis est illa frequentatio, qua plurimum conie-
cturalibus causis opitulatur, cum suspicione, quae separatis
dictis,

dictis, minutis et infirmis erant, vnum in locum coacta, rem
videtur perspicuam facere, non sufficiam, hoc pacto: Noli-
te igitur iudices, nolite ea quae dixi, separatim spectare, sed o-
mnia colligite, & conferte in vnum. Si & commodum ad
istum ex illius morte veniebat, & vita hominis exturpis-
simus, animus auarissimus fortuna familiaris rei attenuatis-
simus, & res ista bono nemini præter istum fuit: neque alius
quisquam eaque commode, neque iste commodioribus alijs ra-
tionibus facere potuit: neq; præteritum quicquam est ab isto,
quod opus fuerit ad maleficium: neq; factum quod opus non
fuerit, & cum locus idoneus maxime quæsus, tum occasio
ag grediendi commoda, tempus adeundi opportunissimum,
Ipatum conficiendi longissimum sumptum est, non sine maxi-
ma occultandi & perficiendi maleficij spe: & præterea ante
quam occisus homo ei est, iste visus est in eo loco, in quo est oc-
cisio facta, solus. Paulo post in ipso loco maleficij, vox illius qui
occidebatur, audit a est: deinde post occisionem, illum mul-
ta nocte domum rediisse constat, postera die titubanter &
inconstanter de occisione illius locutum. Hac partim testimoni-
o, partim questionibus et argumentis omnia comprobantur,
& rumore populi, quem ex argumentis natum, necesse
est esse verum: Vestrum iudices estis in vnum locum colla-
tis, certam sumere scientiam, non suspicionem maleficij. Nam
vnum aliquid aut alterum potest in istum casu cecidisse su-
fficiose, ut omnia interficiantur ad primo ad postremum conueniant
maleficia, necesse est casu non posse fieri. Vehemens est hæc ex-
ornatio, & in conjecturali constitutione causæ ferme semper
necessaria, & in ceteris generibus causarum, & in omni
oratione adhibenda nonnunquam.

EXPOLITIO est, cum in eodem loco manemus, et aliud Expositio.
et que aliud dicere videmur. Ea dupliciter fit, si aut eandem
h plane

plane dicimus rem, aut de eadem re. Eandem rem dicimus: non eodem modo: nam id quidem obtundere auditorem est, non rem expolire, sed commutare. Commutabimus tripliciter, verbis, pronuntiando, tractando. Verbis commutabimus, cum res emet dicta, iterum aut sapientia alijs verbis, quae idem valeant, eadem res preseretur, hoc modo. Nullum tantum est periculum, quod sapiens pro salute patriæ vitandum arbitretur. Cum augetur incolumitas perpetua civitatis, qui bonus erit rationibus prædictus, profecto nullum vita discrimen habi pro fortunis Reipub. fugiendum putabit, et erit in ea sententia semper, ut pro patria studiose quanuus in magnam descendat vita dimicationem. Pronuntiando commutabimus, si tum in sermone, tum in acrimonie, tum in alio atque ali genere vocis atque gestus, eadem verbis commutando, præmuntiatione quoque vehementius immutabimur. Hoc non que commodissimum scribi potest, neq; parum est apertum, quare non erit exemplis. Tertium genus est commutationis, quod tractando conficitur, si sententiam trasciemus, aut ad sermocinationem, aut ad exuscitationem.

SERMOCINATIO, est de qua planius paulo postea loco dicemus. Nunc breuiter ad hanc rem quod satis sit attingemus, in qua constituetur alicuius persona oratio ad commodata ad dignitatem, hoc modo, ut quod facilius res cognosci posset, ne ab eadem sententia recedamus. Sapient, qui omnia reip. causa suscipienda pericula putabit, se ipse secundum loquitur. Non mihi soli, sed etiam atq; adeo multo potius natus sum patriæ vita quæ fato debetur, saluti patriæ patrum soluatur. Aliud haec me, tute, atq; honeste produxit, ut ad hanc statem, manuist meas rationes bonus legibus, optimis moribus honestissimi disciplinis. Quid est, quod à me satius persolui posset, unde hec accepta sunt? Quia hac loquuntur.

cam sapient, sepe ego in periculis Reipub. nullum ipse periculum fugi. Item mutatur res tractando, si traducitur ad exuscitationem, cum & nos commoti dicere videamur, & auditoris animum commouemus, sic: Quis est tam tenui cogitatione prædictus, cuius animus tantis angustiis insidia continetur, qui non hunc hominem studioſissime laudet, et sapientissimum iudicet? qui pro salute patriæ, pro incolumitate civitatis, pro Reip. fortunis, quanuus magnum atq; atrox periculum studijs suscipiat, & libenter subeat? Evidem hunc hominem magis cupio satis laudare, quam possum, idemque hoc certò scio verbis omnibus Ysu venire. Eadem res igitur his tribus in dicendo commutabitur rebus, verbis, pronuntiando, tractando: sed tractando dupliziter sermocinatione, & exuscitatione. Sed de eadem re cum dicemus, pluribus item commutationib; Nam cum res simpliciter pronuntiauerimus, rationem poterimus subiecere. Deinde duplizem, vel sine rationibus, vel cum rationibus pronuntia resententiam. Deinde afferre contrarium. De quibus omnibus diximus in verborum exornationibus. Deinde simile & exemplum, de quo suo loco plura dicemus. Deinde conclusionem, de qua in secundo libro, que opus fuerunt, diximus, demonstrantes argumentationem quemadmodum concludere oporteat in hoc libro docimus, cuiusmodi esset exornatio verbi, cui conclusioni nomen est. Ergo huiusmodi vehementer ornata poterit esse expositio, que consilabit ex frequentibus verborum exornationibus & sententiarum. Hoc modo igitur secundum partibus tractabitur: sed ab eiusdem sententia non recedamus exemplo, ut scire possemus quām facile preceptione rhetorica res simplex multiplici ratione tractetur. Sapient nulum pro Repub. periculum vitabit, ideo quod sapient, ut cum pro Repub. perire noluerit necessario cum repub. pereat.

Et quoniam sunt omnia commoda à patria accepta, nullum incommodum pro patria graue putandum est. Ergo qui fugiunt id periculum, quod pro Repub. subeundum est, sulte faciunt. Nam neq; effugere incommoda possunt, & ingratii in civitatem reperruntur. At qui patriæ pericula suo pericula expetunt, hi sapientes putandi sunt, cum & eum quem debent honorem reipub. reddant, & pro multis perire malunt, quam cum multis. Etenim vehementer est iniquum, vitam quam à natura acceptam propter patriam conservaueris, natura, cum cogat, reddere patriæ, cum roget non dare: & cum possumus cum summa virtute & honore pro patria interire, male per dedecu & ignaviam vivere: & cum pro amicis & parentibus & ceteris necessarijs adire periculum verius, pro republica, in qua & hoc & illud sanctissimum nomen patriæ continetur, nolle in discrimen venire. Itaque uti contemnendus est, qui in nauigando se quam naum male incolamem: ita virtuperandus, qui in reipubl. discriminatione sue, plus quam communis saluti consultit. Nave enim fratrem multis incolumes euaserunt, ex naufragio patriæ saluus nemo potest enatare. Quod milibus bene videtur Decius intellexisse, qui se deuouisse dicitur, & pro legionibus in hostes immisso medijs: amissit vitam, at non perdidit: re enim vilissima & parua maximam redemit: dedit vitam, accepit patriam: amissit animam, potius est gloria, quæ cum summa laude prodita vetustate quotidie magis enitefecit. Quod si pro Republi. debere accedere ad periculum, & ratione demonstratum est, et exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriæ periculum vitant. Ita his igitur generibus expolitio versatur, de qua producimus ut plura dicemus, quod non modo cum causam dicimus, adiuuat, & exornat orationem, sed multo maxime per eam

cam exercemus ad elocutionis facultatem. Quare conueniet extra causam in excercendo rationes adhibere expolitionis, in discendo, uti cum exornabimus argumentationem, de qua diximus in libro secundo.

C O M M O R A T I O est cum in loco firmissimo, quo tota Commoratio, causa continetur, manetur diutius, & cōdem s̄epius redditur. hac vii maximè conuenit, & id est oratoris boni maximè proprium. Non enim datur auditori potestas animum de refirmisima dimouendi. Huic exemplum satis idoneum subjici non posuit, propterea quod hic locus non est à tota causa separatus, sicut membrum aliquod, sed tanquam sanguis, perfusus est per totum corpus orationis.

C O N T E N T I O est, per quam contraria referuntur. Et est in verborum exornationibus, ut ante docimmo, eiusmodi: Inimici te placabilem, amici inexorabilem praber. In sententiis suismodi: Vos huius incommodis lugitis, iste reipubl. calamitate letatur. Vos vestris fortunis diffiditis, iste fatus suis è magis confidit. Inter haec duo contentionum genera hoc interest: illud ex verbis celeriter relatis conslat, hic sententia contraria ex comparatione referantur oportet.

S I M I L I T U D I O est oratio traducens ad rem quampliam aliquid ex re disspari simile. Ea sumitur, aut ornandi causa, aut probandi, aut apertius dicendi, aut ante oculis ponendi. Quomodo igitur quatuor de causis sumitur, ita quatuor modis dicitur per contrarium, per negationem, per breuitatem, per collationem. Ad unamque sumende causam similitudinis accommodabimus singulos modos pronuntiandi.

O R N A N D I causa sumitur per contrarium, sic: Non enim quemadmodum in palestra qui tēdas cadentes accipit, celerior est in cursu continuo, quam ille qui tradit ita melior Imperator nouus, qui accipit exercitum, quam ille qui

decedit: propterea quod desatigatus cursor integro faciem, hic peritus imperator imperito exercitum tradit. Hoc sine simili: satis plane, & perspicue, & probabiliter dici potuit, hoc modo: Dicitur manus bonos Imperatores à melioribus exercitum accipere solere, sed ornandi causa simile sum, prout est, ut orationis dignitas quadam comparetur. Dicendum est autem per contrarium. Nam tunc similitudo sumitur per contrarium, cum ei rei quam nos probamus, aliquam rem negamus esse similem, ut paulo ante, cum de cursoribus disseribamus.

Per negatio-
nem.

modo: Neque equus indomitus, quannus natura bene compo-
sus sit, idoneus potest esse ad eas vilitates, & apertus, quo de-
siderantur ab equo: neque homo indoctus, quannus sit inge-
niosus, ad virtutem potest peruenire. Hoc probabilius factum
est, quod magus est verisimile, non posse virtutem sine doctrina
comparare, quoniam nec equus quidem indomitus iden-
tius posse est: ergo sumptum est probandi causa. Dicendum
est autem per negationem: id enim perspicuum est de pri-
mo similitudinis verbo. Apertus dicendi causa similitudi-
dicitur per breuitatem: hoc modo: in amicitia gerenda, si-
c ut in certamine currendi non ita conuenit exerceri, ut quo-
ad necessitatem, peruenire possit: sed ut productus studio, &
viribus ultra facile procurras. Nam hoc simile est, ut apertus
intelligatur, mala ratione facere qui reprehendant eos
qui verbi causa post mortem amici liberos cum custodiunt:
propterea quod in cursore tantum velocitas esse oportet,
ut effteratur usque ad finem: in amico tantum benevolen-
ti studio, ut ultra quam amicus sentire posset, procur-
rat amicitia studio. Dicendum autem simile est per breuitatem.
Non enim ita in ceteris rebus rei ab re separata est, sed

7174

ut que res coniuncte & confusa pronuntiantur. Ante oculi-
los ponendi negotij causa, sumetur similitudo per collatio-
nem, sic: uti citharæ ins, cum prodierit optime vestitus, pal-
la insurata induitus, cum chlamyde purpurea coloribus va-
rijs intexta, & cum corona aurea magnis fulgentibus gem-
mis illuminata, citharam tenens exornatissimam, auro &
ebore distinctam, ipse præterea forma & specie su, & statu-
ra apposita ad dignitatem, si, cum magnam populū commu-
nerit his rebus expectationem, repente silentio facto, vocem
emittat acerbissimam cum surpissimo corporu motu: quo me-
linus ornatus, & magis fuerit expectatus, eo magis derisus
& contemptus evixerit: ita si quis in excelso loco, & in ma-
gnis ac locupletibus copys collocatus, fortuna mutari vobis, &
natura commodis omnibus abundabit, si virtus et artium,
que virtutis magis et sunt, egabit: quo magis ceteris re-
bus erit copiosus, & illustris, & exspectatus, & vehementer
derisus, & contemptus ex omni conuentu bonorum ex-
cictur. Hoc simile exornatione virtusque rei, & alterius in-
suffia artificij, alterius stultitia simili ratione collata sub aspe-
ctu omnium rem subicit. Dicendum autem est per collatio-
nem, propterea quod proposita similitudine, paria sunt or-
namenta. In similibus obsecrare oportebit diligenter, ut
cum rem afferamus similem, cuius rei causa similitudinem
attulerimus, verba quoque ad similitudinem habeamus ac-
commodata: id est huiusmodi: Ita ut hirundines a libro tem-
pore præsto sunt, frigore pulsæ recedunt: ex eadem similitudi-
ne nunc per translationem verba sumimus: ita falsi amici se-
reno vita tempore præsto sunt, simulaque hyemem fortune
viderint, deuolant omnes. Sed inuenit similium facilis erit,
si quis sibi omnes res animatas & inanimatas, mutas & lo-
quentes, seras & mansuetas, terrestres, & caelestes, et mat-

b 4

riti

ri imas, artificio, casu natura comparatas, visitatas, atq; insitatas, frequenter ante oculos poterit ponere, & ex his ali quam venari similitudinem, qua aut ornare, aut docere, aut apertorem rem facere, aut ponere ante oculos posse. Non enim res tota res necessaria est similes sit, sed ad ipsum ad quod conferetur similitudinem habeat oportet.

Exemplum. **E X E M P L Y M.**, est alienius facti, aut dieli præteriti cum certi auctoris nomine propositio. Id sumitur iisdem de causis, quibus similitudo. Rem ornatorem facit, cum nullius rei nisi dignitatis causa sumitur. Apertorem, cum id quod sit obscurius, magis dilucidum reddit. Probabiliorum, cum magis verisimilem facit. Ante oculos ponit, cum exprimit omnia perspicue, ut res dicta prope manus tentari possit. Vnusque generis singula subiectissimum exempla, nisi exemplum quod genus esset in expositione demonstrasse, & causas sumendi in similitudine aperiisse: quare volumus, neque pauca, quo minus intelligeretur, neque re intellecta, plura conscribere.

Imago. **I M A G O.**, est forma cum formacum quadam similitudine collatio. Hæc sumitur aut laudis, aut vituperationis causa. Laudis causa, sic: ibant in prælium corpore tauri validissimi, impetu leonis acerrimi similes. Vituperationis, ut modum, aut in inuidiam, aut in contumacionem adducat. Ut in odium: hoc modo: iste quotidie per forum medium, tanquam inbasus draco script, affectu rabido, circumspectans hunc & illic, si quem recuperat, cui aliquid malis auxibis afflare, quem ore attingere, dentibus inficere, lingua affigere posset. Ut in inuidiam adducat: hoc modo: iste qui dinitias suas iactat, sicut Gallus è Phrygia, aut arisius quipians depresso, & oneratus auro clamat, & deicerat. Ut in contumacionem adducat, sic: iste, qui tanquam cochlea abscondens,

retentat

retentat se se tacitus, quo sit tutus, comeditur cum domo sua & auferitur.

E F F I C T I O est, cum exprimitur & effingitur verbis Effictio, corporis cuiusdam formæ, quod satis sit ad intelligendum, hoc modo: Hunc dico Iudices rubrum, breuem, incuruum, canum, subcrupum, casum, cui sane magna est in mento citatrix, si quo modo potest vobis in memoriam redire. Habet haec exornatio cum utilitatem, siquem velis ostendere, tum venustatem, si breviter & dilucide facta est.

N O T A T I O est, cum alicuius natura certis describitur signis, quæ, scuti nota quedam, naturæ sunt attributa. Ut si ve-
lis non diuitem, sed ostentatorem pecuniosum describere: iste,
inquit, Iudices qui se dici diuitem putat esse præclarum, pri-
mum nunc videte, quo vultus vos intucatur, nonne vobis
videtur dicere, Darem, si mihi molestii non essent? cum vero
sua mentum subleuat, existimat se gemme nitore, &
auri splendore aspectus omnium perstringere. Cum puerum
respicuit hunc unum, quem ego noui, vos non arbitror nouisse, alio nomine appellat, deinde alio atque alio. Heus tu, in-
quit, reni Sannio, nequid illi Barbari perurbent, vi ignoti
qui audiunt, unum potent eligi de multis: ei dicit in aurem,
aut vi domi leculi sternantur, aut ab aunculo rogetur. Ac-
tibiops, qui ad balneas veniat, aut Asturconi locus ante
ossum suum detur, aut aliquid fragile false choragium glo-
ria comparetur. Deinde exclamat, vi omnes audiant, Vide-
to vi diligenter enumeretur, si potest ante noctem. Puer, quis
iam bene hominis naturam nouit. Tu illa plures mittas oportet,
inquit, si hodie vi transnumerari. Age, inquit, duc tecum Libanum & Sosiam. Sane. Deinde casu venunt hospiti-
ter homini, qui istum splendide, dum perigrinaretur, receperunt: ex eare homo hercule sane conturbatur, sed tamen a vita

natura non recedit. Bene, inquit facitis, cum venitis sed re-
Elius fecissetis, si ad me domum recta abyssetis. Id fecissetis,
inquit illi, si domum nouissimus. At istud quidem facile
fuit vnde libet inuenire. Verum tibi mecum sequuntur illi, ser-
mo interea huius consumatur omnis in ostentatione, Q[uod] uer-
rit in agru cuiusmodi frumenta sint: negat se, quia villa in-
tensa sunt, accedere posse, nec adificare etiam nunc audere,
tametsi in Tusculano quidem coepi insanire, & in eisdem
fundamentis adificare. Dum haec loquitur, venit in aedes
quasdam, in quibus sodalitium erat eodem die futurum, quo
iste pro notitia domini cedum ingreditur cum hospitiis. Hic
inquit, habito perspicit argentum quod erat expositum, visit
triclinium stratū, probat, accedit seruulus, dicit homini clare
dominum iam venturum, si uult exire. Itane inquit? Eamus
hospites, si eter venit ex Salerno, ego illi obviam pergam. Us
huc decima venitote, hospites discedunt. Ille se raptum da-
mum suum conget illi decima, quo iussratur, veniunt: que-
runt huc, repertum domus cuius sit, in dimensionib[us] descripsi con-
serunt se. Vident hominem postera die, narrant, exposuer-
lant, accusant: at iste eos similitudine loci decepitos, angiparite
toto decrassae, contra valetudinem suam se ad multam no-
torem expectasse. Sannione puer negotium dederat, ut vas
vestimenta, pueros corrogaret, seruile non inurbanus sati-
ficente & concinne comparat, iste hospites domum deinceps.
Et se aedes maximas euidam amico ad nupias accommo-
dasse, nuntiat inter ea puer argenti repetit, percutit, rat enim
qui commoda dat.) Apagete, inquit, aedes commoda, famili-
lam dedicat, argicum quoq[ue] vult tametsi hospites habebo, tamen
statim licet, nos Samys delectabimur. Quia ergo quae deinde
efficiat, narram, cuiusmodi est hominis natura, ut quae singulari
dicibus efficiat gloria aq[ue] ostentatione, ex viu anno sermoni
enarrare possem. Huiusmodi notationes, que describunt quid
consentaneum sit transuersu in qua natura, vehementer habent
magnam declarationem, totam enim naturam cuiusdam po-
nunt ante oculos, aut glorioſi, ut nos exempli causa cooper-
amus, aut inuidi, aut timidi, aut auari, ambitiosi, amatoris,
luxuriosi, furie, quadriplatoris: deniq[ue], cuiusvis studium pre-
trahi potest in medium tali notatione.

S E R M O C I N A T I O est, cum aliqui personae sermo attri- Sermocina-
buitur, & is exponitur cum ratione dignitatis, hoc paclatio.
Cum militibus urbis redundaret, et omnes timore oppresi do-
mi continerentur, venit iste cum sagro, gladio succinctus, te-
nens iaculum: quinque adolescentes hominem simili ornatu
subsequuntur, irrumpt in aedes subito, deinde magna voce:
Vbi est iste beatus, inquit, edimm dominus? quin mihi pra-
flos sit? quid tacetus? Hic alij omnes stupidi timore obmutue-
rant. Vxor illius infelissimi cum maximo fletu ad istius
pedes abiicit s[ic]. Parce, inquit, & per que tibi dulcissima
sunt in vita, miserere nostri, noli extingui extin-
ctos. Fer mansuetam fortunam, nos quoque sumus beati, no-
scet esse hominem. At ille: Quin illum mihi datus, ac vos
auribus meis opplorare definitus? non abivit. Illi nuntia-
tur interea venisse istum, & clamore maximo mortem mu-
nari. Quid simul ut audiuit, Heus, inquit, Georgia pedis-
sequa puerorum, absconde pueros, defende, fac ut incolumes ad
adolecentiam perducas. Vix haec dixerat, cum ecce iste
præsto. Scules, inquit, audax? non vox mea tibi vitam ade-
mis? expelinimicidas meas, & iracundiam saturatuo san-
guine, ille cum magno spiritu, Metuebam, inquit, ne plana
victus essem, nunc video in iudicio mecum contendere non
vix, ubi superari turpis sum est, superare pulcherrimum:
interficere me vis: occidat equidem: sed vicius non peribo.
At ille

At ille, in extremo vite tempore etiam sententiose loqueritur, neque ei, quem vides dominari, vis supplicare? Tum mulier, tmo quidem iste rogat & supplicat: sed tu queso commouere, & tu per deos, inquit, hunc amplexare. dominus est, vicit hic te, vince tu nunc animum. Cur non desinus, inquit, rex loqui, quae me digna non sum? tace, & que curanda sunt, cura: in cessa mihi vitam, tibi omnem bene vivendi spem mea morte eriperet? iste mulierem repulit ab se lamentantem: illi mescio quid incipienti dicere quod dignum videbile illius virtute esset, gladium in latere defixu. Puto in hoc exemplo datos esse vniuersique sermones ad dignitatem accommodatos, quod oportet in hoc genere obseruare. Sunt item sermocinationes consequentes huc genue: Nam quid putamus illos dicturos, si hoc indicaverimus? nonne hac omnes videntur oratione? deinde subjecere sermonem.

Cōformatio. CONFORMATIO EST, cum aliqua, qua non ad ipsiā persona configitur quasi adsit, aut cum res mutata, aut infirmis sit eloquens, & formata, & ei oratio attribuitur ad dignitatem accommodata, aut aetio quadam, hoc pælo: Quod si nunc hac viris innicissima vocem emittat, non hoc pathet laquatur? Ego illa plurimis trophyis ornata, triumphus ditta certissimus, clarissimis locupletata victorys, nunc vestrum seditionibus oī ciues rex: quam dolis malitiosa Caribago, viribus probata Numantia, disciplinis eruditus Corinthi labefactare non potuit, eam patiemini nunc ab hominibus deterrimis proteri atque conculari? Item, Quod si nunc ille brutus reuiniscat, & hic ante pedes vestros affluerit, non hac videntur oratione? Ego reges eteis, vos tyrannos introducius, ego libertatem, qua non erat, piperi, vos partam seruare non vultu: ego capitum mei periculo patriam liberavi: vos liberi sine periculo esse non curatis. Hac conformans

matio, licet in plures res mutas atque inanimatas transferatur, proficit plurimum in amplificationu partibus & commiseratione.

SIGNIFICATIO est, qua plus in suspicione relinquunt, significatio quām positum est in oratione ea sit per exuperationem, ambiguum, consequentiam, abscessionem, similitudinem. Per exuperationem, cum plus dictum est quām patitur veritas, augeat suspicionis causa, sic: Hic de tanto patrimonio tam cito testam, qua sibi petat ignem, non reliquit. Per ambiguum, cum verbum potest in duas plures sententias accipi, sed acceptipitur in eam partem, quam vult is, qui dixit: ut de eo si dicas, qui multi as hereditates adierit. Prospice tu, qui plurimum cernis. Ambigua quemadmodum vitanda sunt, que obscuram reddunt orationem, ita haec consequenda, que conseruant huiusmodi significationem. Ea reperientur facile, si non erimus, & animaduertemus verborum anticipites aut multiplices potestates. Per consequentiam significatio sit, cum res quae sequuntur aliquam rem, dicuntur, ex quibus tota res relinquitur in suspicione, ut si salmantary filii dicas: Quiesce tu, cuius pater cubito se emungere solebat. Per abscessionem, si cum incipimus aliquid dicere, præcidimus, & ex eo quod iam diximus, satis relinquitur suspicionis, sic: Quis ista forma & estate nuper aliena domui, nolo plura dicere. Per similitudinem, cum aliqua re simili allata, nihil amplius dicimus, sed ex ea significamus quid sentiamus, hoc modo: Noli Saturnine nimium populi frequentia fructus esse, inulti iacent Gracci. Hec exornatio plurimum festinatus habet interdum & dignitatis. Sinit enim quiddam tacito oratore ipsum auditorem suspicari.

BREVITAS, est res ipsis tantummodo verbis necessaria. Breuitas, vix expedita, hoc modo: Lemnum præteriens cepit, inde Tharsi

Tharsis præsidium reliquit, post urbem in Bithynia sustulit, inde pulsus in Helleponum, statim potitur Abyda. Item, Modo Consul, quondam Tribunus, deinde primus erat cunctatus. Tum præficitur in Asiam, deinde exul, et hoīis quod diebus, post Imperator, postremo Consul factus est. Habet pars eius comprehensa breuitas multarum rerum expeditionem. Quare adhibenda sepe est, cum aut res non eagent longe orationis, aut tempus non finit commorari.

Demōstratio. DEMONSTRATIO est, cum ita res verbo exprimitur, ut geri negotium, et res ante oculos esse videatur. Id fieri poterit, si que ante et post, et in ipsa re facta erant, comprehendemus, aut a rebus consequentibus, aut a circunstātibus non recedemus. hoc modo: Quid simul atque Gracchus prospexit, fluctuare populam, verentem ne ipse autoritatem Senatus commotus a sententia desisteret, iubet advocari concionem. Isle interea scelere et malo cogitationibus redundans, evolat ex templo Iouis, et sudans, oculis ardentibus, erecto capillo, cōtorta toga, cum pluribus alijs ire celevius comparat. Illi præcōniciabat audientiam, hic subsellium quoddam calce premens dextræ pedem defringit, et alios hoc idem imbet facere. Cum Gracchus deos inesperat preceari, cursim isti impetum faciunt, ex alijs aliisque partibus conuolant, atque ē populo vnuus, Fuge inquit Tyberi, fuge. Non vide! respice inquam. Deinde vaga multitudo subito timore perterrita, fugere caput. At isti spumans ex ore scelus, anhelans ex infimo peccore crudelitatem, contorquet brachium, et dubitanti Gracco quid esset, neque tamen locum in quo constiterat relinquunt, percūnit tempus. Ille nulla vnoce delibans insitam virtutem, concidit tacitus ille viri fortissimi miserando sanguine aspersus, quasi facinus præclarissimum fecisset, circumpellans, et hilaris sceleratam gratulans

tulanibus manum porrigit, in templum totis contulit se. Hec exornatio in amplificanda et commiseranda re plenum prodest, et in huiusmodi narrationibus statuit enim totam rem, et propè ponit ante oculos.

OMNES rationes honestanda elocutionis studiis collegimus, in quibus Herenni si te diligenter exerceris, et gravitatem, et dignitatem, et suavitatem habere in dicendo poteris, ut oratione planè loquaris: ne nuda atque inornata inventio vulgari sermone efficeretur. Nunc identidem nos melius nobis in istem usus res enim communis agitur, ut frequenter et assidue consequamur artis rationem studio, et exercitatione quod alijs cum molesta tribus de causis maxime sciant, aut si cum quibus libenter exerceantur, non habent: aut se sibi dissidunt: aut si nesciunt quam vitam sequi debeant: quae à nobis absunt omnes difficultates. Nam et simul libenter exercemur propter amicitiam, cuius initium cognatio fecit, et cetera philosophiae ratio confirmauit. Et nobis non diffidimus, propterea quod et processimus: et alia meliora sunt: que multo intentius petimus in vita, ut etiam si non pernenerimus in dicendo, quod volumus, parua pars vita per felissima desideretur. Et viam quam sequamur, habemus, propterea quod in hiis libris nihil præteritum est rhetoricae conceptionis. Demonstratum est enim quomodo res in omnibus generibus causarum inueniri oporteat. Dicatum est, quo paulo eas disponere convieniat. Traditum est, qua ratione esset pronuntiandum. Preceptum est: qua via membrissime possemus. Demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur. Que si sequamur, acule et citio reperiemus, distincte et ordinatae disponemus, ganter et venustè pronuntiabimus, firmè et perpetuo meminimus, ornatae et suauiter elloquentur. Ergo in arte rhetorica nihil

nibil est amplius. Hac omnia adipiscemur, si rationes prae-
ptionis diligentia consequemur & exercitatione.

M. TVL. CICERONIS
DE INVENTIONE

L I B E R . I.

Copia dicēdi.

AEPE & multum hoc mecum cogitauit,
bonum an mali plus attulerit hominibus
& civitatibus copia dicendi, ac sumnum
eloquentie studium. Nam & cum nostra
reipub. detrimenta considero, & maxima-
rum ciuitatum veteres animo colligo calamitates, non min-
imam video per disertissimos homines inuestiam esse partem
incommodeorum. Cum autem res ab nostra memoria, pro-
pter vetustatem, remotas ex literarum monumentis re-
tere insitum, multas urbes constitutas, plurima bella re-
fincta, firmissimas societas, sanctissimas amicitias intel-
ligo cum animi ratione, tum facilius eloquentia compara-
tas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc per-
tissimum sententiam ducit, ut existimem sapientiam sine
eloquentia parum prodeesse ciuitatibus, eloquentiam vero si-
ne sapientia nimium obesse plerunque, prodeesse nunquam.
Quare si quis omisit rectissimis atque honestissimis studiis ra-
tionis & officij, consumit omnem operam in exercitatione di-
cendi, si inutilis sibi, perniciens patria ciuis alitur: qui ve-
ro ita sece armat eloquentia, ut non oppugnare commoda
patrie sed pro hi pugnare possit, si mibi vir et suis & pub-
lis rationibus utilissimus, atq; amicissimus ciuis fore videtur.

Sapientia si- Ac si volumus huius rei, que vocatur eloquentia sine ar-
ne eloquētia, tis, sine study, sine exercitationis cuiusdam, sine facultatis &
naturā

L I B E R . I.

117

natura profecte considerare principium, reperiemus id ex
honestissimis causis natum, atque optimis rationibus profe-
ctum. Nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines pas-
sim bestiarum more vagabantur, & sibi vietu serino vi-
tan propagabant: nec ratione animi quicquam sed pleraque
viribus corporis administrabant. Nondum diuina religio-
nis, non humani officij ratio colebatur, nemo legitimas vide-
rat nuptias: non certos quisquam inspicerat liberos: non ine-
quabile quid virilitatis haberet, accepere. Ita propter erro-
rem atque inficitiam, caca ac temeraria dominatrix animi
cupiditas, ad se explendum viribus corporis, abutebatur per-
niciosissimis satellitibus. Quis tempore quidam magnus vide-
luit vir & sapiens, cognovit que materia esset, & quanta
ad maximas res opportunitas animis inesset hominum, si
quis eam posset elicere, & praeципiendo meliorem reddere: qui
dispersos homines, in agris, & in tectis sylvestribus abditos,
ratione quadam compiluit in unum locum, & congregauit,
& eos in unam quaque rem inducens viilem atque hone-
stiam, primò propter insolentiam reclamantes, deinde propter
rationem atque orationem studiosius audientes, ex feris &
immanibus, mites reddidit & mansuetos. Ac mihi quidem
videtur hoc nec tacita, nec inops dicendi sapientia persicere po-
tuisse, ut homines à consuetudine subito conuerteret, et ad di-
versas vita rationes traduceret. Age vero, viribus consili-
tutis, ut fidem colcre, & iustitiam retinere discerent, et alijs
parere sua voluntate consenserent, ac non modo labores ex-
cipiendo communis comodi causa, sed etiam vitam amit-
tendam existimarent: qui tandem fieri potuit, nisi homines
et que ratione innescerent, eloquentia persuadere potuissent?
Profecto nemo nisi graui ac suavi commotus oratione cum
viribus plurimam posset, ad ius noluisse sine vi descendere:

i

vi

ut inter quos posset excellere, cum ijs se patretur equari, & sua voluntate à iucundissima confuetudine recederet, que presertim iam natura vim obtineret propter vetustatem. Ac primò quidem sic & nata et progressa longius eloquentia videtur. Et item postea maximus in rebus pacis & bellicis summis hominum vilitatibus esse versata. Postquam vero cōsiderit as quædam prævia virtutis imitatrix, sine ratione officiū dicendi copiam consecuta est: tum ingenio freo, a malitia peruertere viribus, & virtus hominum labefactare asseruit, atque huius quoque exordium mali, quantam prius opium boni diximus, explicemus. Verisimilimum mihi videatur quodam tempore, neque in publicis rebus insantes et insipientes homines solitos esse veri, nec vero ad priuatas causas magnos, ac desertos homines accedere: sed cum à summis viris maxime res administrarentur, arbitror alios suisse non incallidos homines, qui ad parvas controværias priuatarum accederent. Quibus in controværis cum sape à mendacio contra verum homines stare conuerterent, dicendi infiditas aluit audaciam, & nec essary superiores illi propter iniurias ciuium resistere audacibus, & opitulari suis quibus nec farsi cogeretur. Itaq; cum in dicendo sape par, nonnumquam etiam superior visus esset is, qui omisso studio sapientia nihil sibi praeter eloquentiam comparasset, siebat & multitudinis, & suo iudicio dignus, qui Rēipubli. gereret, videtur. Hinc nimis non iniuria, cum ad gubernacula Rēipubli. temerarij atque audaces homines accesserant: maxima ac miserrima naufragia fiebant. Quibus rebus tantum odio atq; iniurie suscepit eloquentia, ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliqua turbida tempestate in portum, sic ex seditione, & tumultuosa vita se in studium aliquod traderent quæsum. Quare mihi videntur postea catena studia recta atque honesta

honestæ per otium concelebrata ab optimis emuluisse: hoc vero à plerisque earum disertum obsoleuisse eo tempore, quo multo vehementius erat retinendum, & studiosius adaugendum. Nam quæ in lignis rem honestissimam & relictissimam violabat studiorum & impritorum temeritas & audacia summo cum Rēipub. detimento, eō studiis & illis resistendum fuit, & Rēipub. consulendum. Quod nostrum illum non fugit Catonum, neque Lelium, neque Hirrum (verere dicam) disciplinam Africanum, neque Graecos Apri cani nepotes: quibus in hominibus erat summa virtus, & summa virtute amplificata autoritas, & qua his rebus ornamento, & Rēip. praesidio esset, eloquentia. Quare meo quidem animo nihilominus eloquentiae studendum est, et si ea quidam et priuatum et publice peruerse abutuntur, sed eō quidem vehementius, ne mali magno cum detimento bonorum, & communis omnium perniciis plurimū possint, cum presertim hoc unum sit, quod ad omnes res & priuatas et publicas maximè pertinet: hoc tuta, hoc honesta, hoc illustris, hoc eodem via iucunda fiat. Nam hinc ad Rēipub. plurima commoda veniunt, si moderatrix omnium rerum præfatio & sapientia: hinc ad ipsos qui eā a lepi sunt laus, honor, dignitas confluit: hinc amicis quoque cum certissimū ac tuissimum praesidium comparatur. Ac mihi quidem videntur homines, cum multis rebus humiliorei et infirmiores sint, haec re maximè bestijs præstare, quod loqui possunt. Quare præclarum mihi quidam videtur adeptus ī, qui qua re homines bestijs præfiant, ea in re hominibus ipsis antecellat. Hoc si forte non natura modo, neque exercitatione conficitur, terum etiam artificio quodam comparatur, non alienum est videre que dicant ī, qui quadam eius rei præcepta nobis reliquerunt. Sed antiquam de præceptis oratorijs dieamus, videtur dicendum de i genere

genere ipsis artis, de officio, de fine, de materia, de partibus,
Nam his rebus cognitis, facilius, & expeditius ministrari
iisque animus ipsam rationem, ac viam artis considerare poterit.

De iure ciuili, & partibus eius.

De iure ciuili.

CIVILIS quedam ratio est, qua multis & magnis ex
rebus constat. Eius quedam magna & ampla pars
est artificiosa eloquentia, quam Rhetoriam vocant. Nam
neque cum ysentimus, qui ciuilem scientiam eloquentia non
putant indigere, & ab ijs, qui eam putant omnem Rhetoriam
vi & artificio contineri, magnopere dissentimus. Quare
hanc oratoriam facultatem in eo genere ponemus, ut eam
ciuilis scientiae partem esse dicamus.

OFFICIVM autem eius facultatis videtur esse, dire
re apposite ad persuasionem: Finis, persuadere dictione. In
ter officium tamen & finem hoc interest, quod in officio quid
fieri, in fine quid officio contineat, consideratur: Ut medi
ci officium dicimus esse, curare apposite ad sanandum: si
nem, curatione sanare. Item oratoris quid officium, & quid
finem esse dicimus, intelligemus, cum id quod facere debet,
officium esse dicimus: illud cuius causa facere debet, si
nem appellabimus.

MATERIAM artis eam dicimus, in qua omnis ars
& eas facultas, qua conficitur ex arte, versatur, ut si medi
cina materiam dicamus morbos ac vulnera, quod in his o
mnis medicina versetur: item quibus in rebus versatur ars
& facultas oratoria, eas res materiam artis rhetorica nomi
namus. Has autem res alijs plures, alijs pauciores existimau
runt. Nam Gorgias Leontinus antiquissimus fere rhetor, &
minibus de rebus oratorem optime posse dicere existimauit.
Hic infinitam & immensam huic artificio materiam subj
cet.

cere videtur. Aristoteles autem qui huic arti plurima adie
menta atque ornamenta subministravit, tribus in generibus
verum versari rhetoria officium putauit, demonstratio, de
liberatio, iudiciale. Demonstratum est, quod tribuitur
in alicuius certa persona laudem, aut vituperationem. De
liberatum est, quod positum in disceptatione, & consulta
tione ciuili, habet in se sententia dictiōnem. Iudiciale est, quod
positum in iudicio, habet in se accusationem & defensionem,
aut petitionem & recusationem. Et quemadmodum nostra
quidem fert opinio, oratoris ars & facultas in hac mate
ria tripartita versari existimanda est. Nam Hermagoras
quidem, nec quid dicat attendere, nec quid pollicetur, in
telligere videtur, qui oratoris materiam in causam, & in
questionem diuidat. Causam esse dicit rem, qua habeat in se
controversiam in dicendo positam cum personarum certarum
interpositione: quam nos quoque oratori dicimus esse attri
butam. nam ei tres partes quas ante dicimus, supponimus,
iudicalem, deliberatiam, demonstratiū. Questiones
autem eam appellat, qua habeat in se controversiam in
dicendo positam, sine certarum personarum interpositione,
ad hunc modum: Ut, Quid sit bonum præter honestatem.
Verine sint sensus. Quid sit mundi forma. Quæ sit solis ma
gnitudo. Quæ questiones procul ab oratoris officio remotas,
facile omnes intelligere existimamus. Nam quibus in re
bus summa ingenia philosophorum plurimo cum labore con
sumpta intelligimus, eas sicut aliquas parnas res oratori
attribuere, magna amentia videtur. Quod si magnam
in his Hermagoras habuissest facultatem, studio & discipli
na comparatam, videretur fretus sua scientia, falsum quod
dam constituisse de oratoris officio, & non quid ars, sed
Quid ipse posset, exposuisse: nunc vero ea vii est in homine

Nisi multo Rhetoricam citius quis ademerit, quam Philosophiam concesserit. Neque eo dico quod eius ars, quam edit, multi mendissime scripta videatur. (Nam satis in ea videatur ex antiquis artibus ingeniose & diligenter declarares collocasse, & non nihil ipse quoque noui protulisse) Verum oratori minimum est de arte loqui, quod hic fecit: multo maximum ex arte dicere, quod cum minime potuisse, omnes videmus. Quare materia quidem nobis Rhetorica & videtur ea, quam Aristoteli visum esse diximus.

Partes orationis.

PARTES autem haec sunt, quas plerique dixerunt, invenatio, dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Inuentio, est ex cogitatio rerum verarum, aut verisimilium, qua causam probabilem reddant. Dispositio, est rerum inuentarum in ordinem distributio. Elocutio est idoneorum verborum & sententiarum ad inventionem accommodatio. Memoria, est firma animi rerum ac verborum ad inventionem perceptus. Pronuntiatio, est ex rerum & verborum dignitate, vocis & corporis moderatio. Tunc huiusmodi breviter constituitur, eas rationes, quibus ostendere possimus genus, & officium, & finem huius artis, aliud in tempore diffrenius. Nam & multorum verborum intelligentia, & non tantopere ad artis descriptionem, & precepta tradenda pertinent. Etum autem qui artem Rhetoricam scribat, de dubiis reliquis rebus, de materia artis, ac partibus scribere oportere existimamus. Ac mihi quidem videtur conuenire agendum de materia ac partibus: Quare inuentio, que principis est omnium partium, potissimum in omni causarum genere, qualis debet esse, consideretur.

De Inventione.

De inuentione.

MENIS res quae habet in se positam in dictione, aut descriptione. O scitatione aliquam controversiam, aut facili, aut nomine.

nus, aut generis, aut actionis continet questionem. Eam igitur questionem, ex qua causa nascitur, constitutione appellamus. Constitutione, est prima conflictio causarum, ex depulsione intentionis profecta, hoc modo: Fecisti, non feci, aut iure feci. Cum facili controversia est, quoniam conciliatur causa firmatur, constitutione conciliatrix appellatur. Cum autem nominis, quia vis vocabuli definita verbis est, constitutione definitiva nominatur. Cum vero quales sit res queritur, quia & de vi & de genere negotij controversia est, constitutione generalis vocatur. At cum causa ex eo pendet, quod non aut is agere videatur quem oportet, aut non cam eo, quicum oportet, aut non apud eos, quo tempore, qua lege, quo criminis, qua pena oportet, translatione dicitur constitutione, quia a actio translationis & commutationis indigere videtur. Acq. harum aliquam in omnem causae genus incidere necesse est. Nam in quam non incidit, in eam nihil esse poterit controversie. Quare etiam nec causam quidem conuenit putari. Ac facili quidem controversia, in omnia tempora ptest distribui. Nam quid facili sit, potest queri, hoc modo: Occideritne Aliacem Prohibita. Et quid sit, hoc modo: Bonone animo sint erga Popu. Rom. Fregellani. Et quid futurum sit, hoc modo: Si Carthaginem reliquerint in columnam, num quid sit incommoda ad rem publicam perniciem. Nominis controversia est, cum de fablo contentis, et queritur id quo facili est, quo nomine appelletur. Quo in genere necesse est id nomine esse controversiam, non quod de re ipsa non conueniat, non quod de facto non consistat, sed quod id quod facili sit, aliud alii videatur esse, & idcirco alius alio nomine id appellat. Quare in huiusmodi generibus definiti res erit verbis, & breviter describenda. Vi si quis sacram ex primato surripuerit, virtus sur, an sacrilegus sit imdicandus. Nam id cum queritur, necesse erit definire virtus, quid

quid sit sic, quid sacrilegus, & sua descriptione ostendunt
alio nomine illam rem, de qua agitur, appellari oportere, atq;
aduersari dicunt. Generis est contraversia, cum & quid sac-
rum sit conueniat, & quo id factum nomine appellari opor-
teat, constat. Et tamen quantum, & cuiusmodi, & omnino
quale sit queritur, hoc modo: factum an iniustum, nile an
inutile, et omnia, in quibus quale sit id, quod factum est, quer-
itur, sine illa nominis contraversia. Huic generi Hermago-
ras partes quatuor supposuit, deliberatiuum, demonstrati-
uum, iuridicalem, negotiadem. Quod eins, ut nos putamus,
non mediocre peccatum reprehendendum videtur: Verum
breui, ne si aut taciti praeferimus, sine causa non secuti cum
putemur: aut si dimitus in hoc constituerimus, moram atque

Non esse qua impedimentum reliquis praecipuis intulisse videamus. Si de-
tuor partes liberatio, & demonstratio genera sunt causarum, non po-
genetis. sunt reele partes aliquius generis causa putari. Eadem enim
res alijs genus esse, alijs pars potest, idem genus esse et pars non
potest. Deliberatio autem & demonstratio, genera sunt cau-
sarum. Nam aut nullum causa genus est, aut iudiciale solum
aut & iudiciale, & demonstrativum, & deliberativum.
Nullum dicere causa esse genus, cum causas esse multas de-
cat, & in eas precepta act, amentia est. Num autem iudic-
iale solum esse qui potest? cum deliberatio & demonstratio
neque ipsa similes inter se sint, & ab iudiciali genere pluri-
num disideant, & suum quoque finem habeat, quod referri
debet. Relinquitur ergo, ut omnia tria genera sint cau-
sarum. Deliberatio igitur & demonstratio non possunt reele
partes aliquius generis causa putari. Ita igitur eas genera
lis constitutionis partes esse dixit. Quod si generis causa par-
tes non possunt reele putari, multo minus reele partis causa
partes putabuntur. Pars autem causa constitutionis est omni-

Non

Non enim causa ad constitutionem, sed constitutio ad cau-
sam accommodatur: sed demonstratio & liberatio gene-
ris causa partes non possunt reele putari, quod ipsa sunt ge-
nera. Multo igitur minus reele partis eius, quod hic di-
cit, partes putabuntur. Deinde si constitutio, & ipsa, & pars
constitutionis eius, qualibet intentionis depulsio est, que in-
tentionis depulsio non est, ea nec constitutio, nec pars consti-
tutionis est. At si qua intentionis depulsio non est, ea nec con-
stitutio, nec pars constitutionis est: demonstratio, & libe-
ratio, neque constitutio, nec pars constitutionis est. Si igitur
constitutio, & ipsa & pars eius intentionis depulsio est, deli-
beratio, & demonstratio, neque constitutio, neque pars con-
stitutionis est. Placeat autem ipsi intentionis esse depulsionem.

Placeat igitur oportet, non esse constitutionem, nec partem
constitutionis. Atque hoc eodem incommodo vngelbitur, si
ne constitutionem primam causa accusatoris confirmatio-
nem dixerit, siue defensoris primam deprecationem. Nam
cum ea lem in omnia incommoda sequentur. Deinde conic-
turalis causa non potest simul ex eadem parte, eodem in ge-
nere & coniecturalis esse, & definitiva. Rursum nec defini-
tiva & causa potest simul ex eadem parte eodem in genere &
definitivam esse & translativa. Et omnino nulla constitu-
tio, nec pars constitutionis potest simul & suam habere, &
alterius in se vim continere ideo quod unaquaque ex se, &
ex sua natura simpliciter consideratur. Altera assumpta, nu-
merus constitutionum duplicatur, non vis constitutionis au-
getur. A deliberativa causa simul ex eadem parte, eodem in
genere & coniecturali, & generalem, & definitivam,
& translativam solet habere constitutionem, et unam aliquam,
& plures nonnunquam ergo ipsa nec constituta est, nec pari
constitutionis. Idem in demonstrationem solet usu evenire. Ge-

i 5

nera

incraigitur, ut ante diximus, haec causarum putanda sunt, non partes aliquius constitutionis.

Constitutio generalis. HAEc ergo constitutis, quam generalem nominamus, partem nobis videtur duas habere, iuridicalem & negotialem. iuridicale est, in qua equi et recte natura, aut premis, aut pena ratio queritur. Negotiale est, in qua quid iuris ex iniuli more, et aquitate sit consideratur: cui diligentie praesse apud nos iuris consulti existimantur. Ac iuridicale quidem ipsi: in duas distribuitur partes, absolutam & assumptuam. Absoluta est, que ipsa in se continet iuris, et iniuria questionem. & assumpta est, qua ipsa ex se molli firmat ad refectionem foris autem aliquid defensionis assumit. Tres partes sunt quatuor, concessio, remissio criminis, relatio criminis, comparatio. Concessio est cum reus non id quod factum est, defendit, sed ut ignoratur postulat. Haec in duas partes dividitur, purgationem & deprecationem. Purgatio est, cum factum conceditur, culpa remonetur. Haec partes habent tres, imprudentiam, casum, necessitatem. Deprecatio est, cum ex peccato, & consilio peccasserens se constitutur, & tamen ut ignoratur, postulat: quod genus peccato potest accidere. Remissio criminis est, cum id crimen quod insertur, abs se & sua culpa, & potestate in aliis rebus removere contatur. Id duplum fieri potest, si aut causa, aut factum in aliis transferetur. Causa transfertur, cum aliena dicitur ut, & potestate factum. Factum autem, cum aliis aut dubiis, aut potuisse facere dicitur. Relatio criminis est, quod ideo inter factum dicitur, quod aliquis ante iniuria laceraverit. Comparatio est, cum aliis aliquo factum recte, aut vnde contendatur, quod ut fieret, illud quod arguitur, dicitur esse commissum.

Constitutio I^a quarta constitutione, quam translatam nominamus, translata, eius constitutionis est controversia, cum aut quem, aut quicunq;

aut quomodo, aut apud quos, aut quo iure, aut quo tempore agere oporteat, queritur, aut omnino aliquid de communicatione, aut confirmatione actionis agitur. Huic constitutioni Hermagoras inuenitor esse existimat, non quod non si sint ea veteres oratores, sepe multi, sed quia non animadverterint artis scriptores eam superiores, nec retulerint in numerum constitutionum. Post autem ab hac inuentam multe praecepserunt, quos non tam imprudentia falli putamus (ver enim p. r. spicula est) quam iniuria atque obrelevatione qualiter impeditur. Et constitutiones quidem, & earum partes expofimus, exempla autem curisque generis tunc commendans expofitum videmus, cum in unumquodque earum argumentorum copiam dabimur. Nam argumentandi ratio dilucidior erit, cum ex genere, & ad exemplum causa statim poterit accommodari.

CONSTITUTIONE cause reperita, statim placet constitutare, virum causas sit simplex, an coniuncta: & si coniuncta erit, virum sit ex pluribus questionibus iuncta, an ex aliqua comparatione. Simplex est, que absolutam in se continet: nam questionem, hoc modo, Corinthis bellum indicamus, an non? Coniuncta ex pluribus questionibus, in qua plura queruntur, hoc modo: Virum Carthago diruatur, an Carthaginensibus reddatur, an in colonia dedicatur. Ex comparatione, in qua per contentiōnem, virum potius, aut quid potissimum sit queritur, ad hunc modum: Virum exercitus in Macedoniam contra Philippum mittatur, qui socii sive auxilio, aut tenetur in Italia, ut quam maxime contra Annibalem copiae sint. Deinde considerandum est, an in ratione, an in scripto sit controversia.

Nam scripti controversia est ea, quae ex scriptio[n]is genere Controversia nascitur. Eius autem genera quae sunt separata à constitutione scripti.

nibus, quinque sunt. Nam tum verba ipsa videtur cum sententia scriptoris dissidere, tum inter se due leges aut plures discrepare, tum id quod scriptum est, duas aut plures significare: tum ex eo quod scriptum est, aliud quoque, quod non scriptum est, inveniri: tum vis verbi quasi in diffinitiu*na* constitutione, in quo posita sit, queri. Quare primum genus de scripto & sententia, secundum ex contrariis legibus, tertium ambiguum, quartum ratiocinatum, quintum diffinitiu*m* nominamus. Ratio est autem, cum omni^a quæstio non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistat. Actunc considerato genere causa, & cognita constitutione, cum simplex ne, an coniuncta sit intellectrix, & scripti an rationis habeat controuersiam videris, deinceps erit videndum, qua quæstio, qua ratio, qua iudicatio, quod firmamentum causa sit, qua omnia à constitutione proficiuntur oportet.

Quæstio. Quæstio est ea, qua ex confusione causarum gignitur controuersia, hoc modo: Non iure fecisti, tute feci. Causarum autem hoc est confusio, in qua constitutio constat. Ex ea igitur nascitur controuersia, quam quæsitionem dicimus, hoc modo: Tute ne fecerit. Ratio est ea, qua continet causam, qua si sublatas sit, nihil in causa controuersie relinquatur, hoc modo: Ut docendi causa in facili & perungito exemplo confessamus: Orestes si accusatur matricidi, nisi hoc dicat, iure feci: illa enim patrem meum occiderat, non habet defensionem, qua sublate, omnis quoque controuersia sublata sit. Ergo eius causa ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit. Invenitio est, qua ex confirmatione & confirmatione rationis nascitur controuersia. Nam sit ea nobis exposita ratio, quam paulo ante expusimus. illa enim, inquit, patrem occiderat. At non, inquit aduersarius, abs te filio matrem ne-

L I B E R . I . 139
cari oportuit: potuit enim sine tuo scelere illius factum puniri. Ex hac deductione rationis, illa summa nascitur controuersia, quam iudicationem appellamus. Ea est huiusmodi, Regumne fuerit ab Oreste matrem occidi, cum illa Orestis patrem occidisset.

FIRMAMENTUM, est firmissima argumentatio de Firmamentū sensoris, & aptissima ad iudicationem: ut si velit Orestes diceret, eiusmodi animum matris sua fuisse in patrem suum, in seipsum, in sorores, in regnum, in famam generis et famile, ut ab ea panas liberis suis potissimum petere debuerint. Et in ceteris quidem constitutionibus ad hunc modum iudicationes reperiuntur, in coniecturali autem constitutione, quia ratio non est (factum enim non conceditur) non potest ex deductione rationis nasci iudicatio. Quare necesse est eandem esse quæstionem & iudicationem, ut factum est, factum non est factumne sit. Quot autem in causa constitutiones aut eorum partes trahunt, totidem necesse erit quæstiones, rationes, iudicationes firmamenta reperiri. His omnibus in causa repertis, tunc denique singula partes totius cause consideranda sunt. Nam non ut quidque dicendum primum, ita primum animaduertendum videtur: ideo quod illa que prima dicuntur, si vehementer velis congruere & coherere cum causa, ex eius ducas oportet que post dicenda sunt. Quare cum iudicatio, & ea que ad iudicationem oportet inueniri argumenta, diligenter erunt artificio reperta, cura & cogitatione pertractata, tum denique ordinanda sunt ceteræ partes orationis. Haec partes sex esse omnino nobis videntur: Partes oratio exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, nis. conclusio. Nunc quoniam exordium principis omnium esse debet, nos quoque primum in ratione exordiendi precepimus.